k Exitit. sub. maximē quātum ad ea qua hac. l. dicuntur: sed quātum ad id quod. j. l. proxi. dicit, nō subaudio: quia ex vtriusq; tabu- lis nō possent deberi legata: quod ibi concedit Azo, vt ibi dicetur.

I Purē. Hic distingue quando quis instituit aliquem heredem, & ab eo legat, deinde substituit: intelliguntur à substituto repetita legata tacite: nisi aliqua coniectura appareat mens testatoris contraria: vt infra eo. l. licet. & sub eadem die & conditione: vt infra tit. j. l. cum pater. §. ab instituto. qud si exp̄sse repetit legata, nec repetit conditionem vel diem, purē pr̄stantur à substituto: vt hic, & supra eod. l. si quis à filio. §. sed si ita. si vero repetit diem vel cōditionem, expečtabitur ea: nisi erat talis quā vitiat legatum: vt supra eo. l. si quis à filio. in princ. & infra de fideicommiss. liber. l. fin. §. j. & infra eo. l. si fundus. §. fin. & facit supra de heredi. institu. l. sub conditione. Accursius.

A **Q** vid ergo.] **C A S V S.** Legavi tibi decem ab instituto supra, & à substituto legavi tibi viginti. postea institutus adiuit hereditatem, & decepsit. quāratur, vtrum substitutus debeat triginta? Et certè non, imò viginti tantum. intelligitur enim testator voluisse augmētare legatum ab instituto relictum potius quāl alia vigin- ti legare à substituto. Se- cundo dicit, legavit mihi testator duos fundos ab impubere. s. Titianū & Seianum: & repētit à substituto mihi & Ti- tio vnum ex eis fundis, puta Titianū. certè hæc repētitio facit vt pars tā- tum fundi Titiani mihi debeatur. [S I Q V I S.] Institui mihi Titium & Sépronium, & à quolibet eorū insolidum legati Seio equum meū. certè perīde est ac si Seio legatus esset dictus e- quis in testamēto duo- rum. & quid iuris sit, ha- buistis. s. eo. l. plane. §. j. Secundo probat à simili. [S I H E R E S.] Lega- ui tibi Stichum seruum meum. heres meus occi- dit eum ex iusta causa: quia inuenit eum cum vxore sua. certè non te- netur ampli. Sed quid si dictus seruus commi- serat noxā alicui, id est damnum dederat, puta in decem, & seruus p̄- dictus valebat viginti: & cum expediret potius reficere dānum quā dare seruum, ipse dedit seruum pro noxa. certè tenetur legatario. Quid si legavi tibi equum, &

heres meus occidit eum? puto teneri heredem ad aestimationem. nec distinguo vt dixi in seruo: quia animal quod sensu caret, non potest delictum committere. Item quid si legavi tibi domum, & domus cōcepit minari ruinam vicinis: vnde postulauerunt ab herede cautionem de damno infecto: & coherede non p̄stante eis cautionem, ipsi sunt missi in possessionem dictæ domus ex primo & secundo decreto: & ita domini sunt facti: nunquid tenetur heres meus tibi legatario? certè sic. Item quid si legavi tibi fundum: & heres meus intulit me mortuum ibi, & fecit fundū religiosum: vnde legatarius non potest eum amodo habere: nunquid tenetur heres p̄dictus tibi legatario? & distinguitur, aut habuit necesse testatorē ibi sepelire, quia nō habebat alium locum, & tunc nō te- netur ad fundū, sed ad pretium sic, si intulit testatorē suo arbitrio. i. non p̄cipiente hoc testatore. aut non habuit necesse: & tunc te- netur. Dixi ergo in prin. huius. §. qud si heres seruum legatū occi- dat cum causa, q̄ non tenetur. Sed quid si nō occidit eum, sed cō- pulit eum ad maleficium faciēdum, & ipse ppter hoc mortuus est: certè bene tenetur ad pretium legatario. si autē seruus legatus sua propria volūtate cōmisit maleficium propter qđ mortuus est postea: nō tenetur heres ad aestimationē. Sed quid si seruus legatus captus est ab hostib?: aut dolo heredis, & tenetur. aut sine dolo, & nō te- tur. & idē dicerē in culpa lata & leui: vt. s. eo. l. cum res. in fi. Viuia.

m Maiores. fortè ab instituto decem reliquit: à substituto viginti. Accursius.

n Quod excedit. nunc respondet. Accursius.

o Inde. id est ex primis tabulis. i. tanquam ab impubere relictum, non à substituto: & hoc quia impubes adiuit hereditatē. alioquin tanquā à substituto relicta debentur. vt. j. ad. l. Fal. l. qui fundum. §. qui filium. Hu. & hoc considerare necesse est propter Fal. si quāratur de parte impuberis vel substituti sit grauamen vel non. sic no. j. ad. l. Fal. l. qud si alterutro. Item no. qud partim ex vni tabu- partim ex aliis debetur: vt & s. eo. l. proxi. nota.

p sed si. id est quamuis. ergo. s. dixit vbi est repetitum à substituto cum augmentatione, hic cum deminutione.

q Legatum. vnius fundi, cum duos legasset: & hoc si habeas, cum alium. si vero, cum alio, tunc plana est.

L II. P A V L V S libro quarto
ad sabinum.

Si cui serui omnes cū peculio legati sint: etiā hi serui deben- tur, qui nullū peculium habēt.

Repetitio à substituto simpliciter facta intelligitur purē, & im- pubere adeunte debetur ex pri- mis tabulis, nisi relictum sit ultra, vel cōiunctus sit datus. hoc dicit cum prin. l. seq. Bartolus.

Si à filio impubere sub condi- tione legatū sit, & filius heres exitit, deinde mortuus est: po- test dici patrēfamilias qui à filio sub conditione legauit, à substi- tuto purē repetit, statim vol- uisse à substituto dari, si filius p̄- dente conditione decepsisset.

L III. V L P I A N V S libro viceſimo
quinto ad sabinum.

Q Vid ergo si maiore quantitatē à substituto reliquit?

Quod excedit, hoc e- rit quod à substituto relictum est. quod verò concurrit cum summa superioribus tabulis in- scripta, inde o debebitur. Sed si P repetierit legatum q̄ cum a- lio, forte fundum mihi legave-

a Ut pars mihi debeatur. etiam viuente impubere : vt supra cod.l. planè. si coniunctim. & facit supra de usufru. accresc. si quis Titio & supra eo.l. Titiæ. nihil. Accursius.

b Legatum effet. distinguitur ergo, prius rem vel estimationem petat: vt instit. de leg. si res. &c. eo.l. planè. sed si duorum. Sed contra. j. tit. j. Mævius.

§. cum Sol. distingue vt not. R. titu. j.l. si pluribus. & Azo ibi suppleuit. & facit. j. eo.l. seruo alieno. §. iij.

c Merentem. a vt quia cum filia vel vxore inuenit. & facit. j. de verbo. oblig. l. qui seruum. &c. §. de pign. ac. l. eleganter. §. C. de adulter. le. Gracchus. Accursius.

d Et puto teneri. imò videtur quod non, quia & talis fuerat dandus qualis erat: vt. §. eo.l. si à subperato. 2. s. stituto. §. fi. &c. j. eo.l. si le gati. &c. §. de rei vindic. l. à quo. in fine. quæ sunt cōtra. Solu. hīc erat aliás tantundē legatus. arg. C. de fideicomis. l. prædia. Vel hīc sciebat noxiūm testator. arg. j. eo.l. si res obligata. Vel dic q̄ hīc magis expediebat retinere eum q̄ noxam dare. arg. j. de bo. aucto. iud. pol. l. pretor. §. his verbis. &c. §. de peti. here. l. viles. & de pcul. l. vel i operis. & de rei vind. l. finautem. §. in re perita.

e Non vt carnem. imò ad carnem & coriū: vt §. de condic. fur. l. si ser- Harmenop. uus. §. boue. &c. §. de rei lib. j. tit. 3. Ant Augu. li. 4. c. 16. Id est carnē. co riu. cornua hoc loco. i. reliquias s. de condic. fur. l. si ser- H. agitur ibi, non actione ex testamento: vt hīc: & secundum hoc occidit post aditam hereditatē. Vel dic quod hīc occidit ante aditam hereditatem, ibi post: vt. §. de dolo. l. & eleganter. §. item si seruum. Vel dic quod hīc erat alienum animal legatum: vt infra tit. j. l. mortuo.

f Passus est. heres. & dic ex secundo decreto: vt iam sit loc⁹ cautioni: vt j. de dam. infecto. l. si finita. §. postea autem aliás si ex primo tantum, non possidet: vt infra de acqui. posse. leg. iij. §. fina.

g Repromittere. si hoc erat melius, non aliás: vt supra de procura. l. sed hā. §. fina.

h Non tenebitur. vt supra de reli. l. scriptus. §. fina.

i Ex testamento non tenebitur. etiam ad pretium.

k Debet præstare. vt infra tit. j. l. Mævius. §. in fundo. & supra delli. l. fi. j. respon.

l Ad hoc processit. scilicet seruus. Accursius.

m Dolo. & culpa: vt. §. eod. l. cum res. §. pen. &c. l. hoc amplius. §. j.

T Vrpia.] CASVS. Legauit Titio decem, vt expendat ea cum Sē- pronia cum qua adulterium commisit. certè non valet legatum: quia magis relictum est causa infamandi legatarium, quam vt inde haberet aliquam vilitatem. [si TITIAE.] Legauit. Ti- tiæ decem, si ad arbitrium Seij nupsit. Seius autem decessit me viuo, & ipsa nupsit postea. certè debet habere legatum. Itē pone q̄ legauit tibi decem, si Stichum seruum tuū manumitteres. Stichus ff. Infort.

mortuus est morte naturali: & ita legatarius eum non potui ma- numittere. certè habebit legatum nihilominus. [SI P A R S.] Aut nomino heredes in legando propriis nominibus: aut dico, omnes heredes mei dent tale legatum. primo casu tenentur viriliter, secundo pro hereditariis partibus. Viuianus.

n Pro non scriptis. imò videtur quod valeant: vt. §. de here. instit. l. his verbis. §. j. contra. Sol. refert an exprimat cau- fam turpitudinis: vt illi adultero, vel illi ex mo- nacho nato: & tunc nō valet: vt hīc. Aut in ge- nere: vt illi impio, vel maledicto: & tunc tenet legatum: vt ibi. sic est in comméatione rei vē- dit: vt. §. de dolo. l. q̄ vendor. Item contra. §. de libe. & posthu. l. si pepicerit. §. j. Sed ibi in priuado ab hereditate: hīc in dando legato. & facit. §. de here. institu. l. quoties. §. sed si nomen. Item facit. C. quēadmo. test. ape. l. iij. Accur.

o Deberi. vt &c. j. de con- dit. & demost. l. filiæ. & est ratio, quia & si esset supēsa quia viueret Ti- tius, pro nihilo foret: vt j. de condi. & demon. l. cum tale. §. si. arbitratu.

p Legatum. l. aliquid.

q Per te nō fecit. sed per casum decessit, ergo vi- uo testatore, vel postea ante moram: vt. §. de cō- dit. idst. l. quæ sub cō- ditione. §. quotiens. se- cūs si post moram: vt. j. de condit. & demonst. l. pe. §. j. si autem nō casu, sed si ab alio occidere- tur viuo testatore: tunc agitur. l. Aquil. contra occisorem, in qua venit pretium legati: vt. §. ad leg. Aquil. inde Nera- tius. §. idem ait. in fin. §. quæ est contra. Item no.

[†] Sunt qui legendū pu- tent. Si per- sonæ here- dū, &c. sed ne sic quidē cū locis in facie pugnā tibus fatis conciliant. Contius.

Casu impe- ditū, pro fa-eto habetur.

Defectus conditionis inualidæ non perimit legatum. Barto.

Si Titia legatum relictum est si arbitratu Seij nupsisset, & viuo testatore Seius decessisset, & ea nupsisset: legatum ei deberi.

Si cōditio potestatiua deficiat per casum, legatum non perimi- tur. Bartolus.

Sed & si serui mors impedisset manumissionem, cum tibi legatum esset si eum manumissis: nihilo minus debetur tibi legatum: p̄ quia per te non stetit quo minus perueniat ad libertatem.

Nominati per nomina ppria, tenentur in vtiles: per appellatiua, in hereditarias portiones. Bartolus.

Si pars + herendum nominata sit in legando, viriles partes heredes debent: si verò omnes, hereditarias.

L. V. IDEM libro nono ad sabinum.

N Emo + potest in testamen-

monst. le. cum ita. Accursius.

r si pars. vt quia quatuor instituit, & ex disparibus partibus, & duos rogauit vt darent aliis vel extraneis decem: si nominibus expressis, habet locum quod hīc dicitur: si appellatiuis, quod in fine dicitur.

s Omnes. sed quando pars, illi tenentur, non alij. & facit. j. eo.l. si heredes nominatim. & de stipu. ser. l. si communis seruus. &c. j. de statulibe. l. ita. & ad Trebel. l. quoties. &c. l. nonnunquam. &c. j. tit. j. l. si plures. & de reb. dub. l. vtrum. §. fina.

N Emo.] CASVS. Legauit Titio vsumfructum fundi mei: & precepit heredi meo quod nō exigeret ab eo satisfactionem de vtendo fruendo arbitrio boni viti: quod volunt leges: vt. C. vt in pos. lega. scire. Certè istud præceptum non valet. nemo enim potest in testamento &c. sicut autem hoc quod dixi, non potest præcipere: ita non potest præcipere vt obligatio heredis qua tene- tur ad præstanda legata, finiatur ceteriori tempore quam leges sta-

CC

+ Concor. c. si diligenter. cū gl. l. post priu. ext. de for. compe. Quin & Pla- to pulchr in hanc sen- tentiā dialo- ri. de leg. vbi testatorum aduersus legum latores querimoni- as referr.

tuerunt. & pone exemplum in actione ex testamento quæ competit legatario ad legatum petendum: quæ est personalis: & sic durat triginta annis: vt. C. de constit. pecu.l.ij. & idem dicam in rei vindicatione, & in hypothecaria, quæ ambæ similiter competit pro legato: vt insti.de lega. §. nostra. Item non potest testator præcipere ut finiatur oblitio qua tenetur heres legatario quantum ad certum locum, puta quantum ad illum locum in quo habet heres domicilium. si enim dicat, nolo conueniri posse heredem meū in eo loco vbi habet domicilium, nō vallet præceptum, in eo enim potest & debet de iure legatarius heredē conuenire: vt dixi. s. eo. l. cum res. Item si legauit tibi purè decem, & dixi, volo q̄ heres meus non teneatur tibi, si nauis venerit ex Asia vsq; ad mensem. certè non possum facere quod finiatur tali modo obligatio qua tenetur heres meus tibi. nam nihilominus tenebitur heres adueniente dicta cōditione, quāvis habeat exceptionem per quādam aliam. l. non per istam: vt. j. de actio. & oblig. l. obligationum ferè. §. placet. & hic est intellectus huius. l. vii.

a Ne leges. siue hoc dicat in genere: nam non valet in substantialibus testamēti, siue specificet dicēs, nolo nocere quod septem testes non adsint, vel non rogati, vel non puberes, vel non masculi, vel nō liberi, vel aliud substantiale. Sed arg. contra. j. tit. j. l. codicillis. §. fin. Sed ibi erat voluntas solennis iure codicillorum.

b Quia nec. accipe, finiri: quod est. j. & subaudi, licet testator velit, nam quia sequentibus tribus casibus voluntas non operatur quicquā, ergo nec in aliis similibus. Et dic tempore sic: quia testator dixit, volo quod si heres non petat usque ad decem annos vel quinque, non possit postea agere. non enim per hoc finitur actio ex testamento, quæ durat triginta annis ut cæteræ personales: vt. C. de constit. pecu.l. ij. §. sed neque. sed tamen exceptione potest repell. argu. supra de serui. l. iiiij. & infra de act. & obli. l. obligationum ferè. §. placet. Item non finitur obligatio loco, forte quia dixit testator, nolo conueniri heredem vbi habet domiciliū. & ipse alibi non inuenitur. argu. supra de eo quod cer. lo. l. j. Vel dic quod heres mutauit domicilium re & facto: vt. j. ad muni.l. domicilium. vel per dignitatem: vt. j. eo. titu.l. municipes. vel cū esset laicus, factus est clericus: & sic de loco & foro episcopi: vel paganus, & factus est miles, & sic locum fori mutauit: quia sub magistro militum amodo erit. heres certè non per hoc liberatur, licet testator dixit quod dic de rigore, sed de æquitate potest dici contra: vt in alio articulo dicit. Item quod dicit, conditione, scilicet tacita quæ in primo vel secundo anno deficit: non ideo tamen obligari desinit heres: vt infra de condit. & demonst. l. j. §. fin. & j. de verborum obliga. inter stipularem. §. sacram. Posset dici idem in expressa si deficiat. tunc enim non potest dici finiri obligatio heredis: quia nunquam fuit obligatio contracta: vt. j. de verb. oblig. l. cedere. & de condi. & demonst. l. Titio vsusfru. Vel pone in expressa seruitute prædiali: vt. s. de serui. l. iiiij. Item ad id quod dicit, de tempore, est contra. C. eo. l. fi. vbi ad tempus legatur. Solu. ibi. b Item ad idem contra. j. de verb. obliga. l. fi. Stichum. §. stipulatio huiusmodi. Sed ibi non tantum tempus sed mors legatarij interuenit, cui erat annum legatum dū viueret. Item facit ad hoc. C. vt in pos. lega. l. scire debet. & s. de administ. tut. l. quidam. & j. de regu. iur. l. nec ex prætorio. & j. de ope. lib. l. cordonem. & l. cum donatione. & j. ad leg. Falc. l. quod de bonis. §. j. Item arg. contra. C. vt in posse. leg. l. ij. Sed ibi suo fauori tamē derogat. Accursius.

Si legati. j. CASVS. Legauit tibi Stichum seruum meum: & ita tenetur heres meus talem præstare qualis est: & non tenetur aliquid promittere legatario q̄ non sit fugitiuus Stichus: per errorē promisit tamen. certè non tenetur ex illa promissione. & h. d. Viu.

a] Adde de hoc bo. glos. in. c. propo- stissi. & ibi Feli. col. 4. versi. circa hoc. ext. de foro com- pe.

b] Dic quod hoc nihil est dicere: ideo dic a liter & bene vt per Bar- to. hic.

c Si legati serui. in specie: vt in fine legis colligitur. Accursius.
d Stipuletur. ab herede errante. secus fortè si scit se non teneri: vt. s. si quis cau. l. sed & si quis. §. fina. Accursius.
e Talis. vt. s. eod. l. si à substituto. §. heres. ergo nec plus venit in stipulatione. arg. s. de vſur. l. si stipulatus. §. verum si emptor. & j. vt legatorum no. caue. l. j. §. si quis sub conditione. sed videtur valere haec pmisso: vt. s. de cuius. l. si ita. & C. de ædil. acti. l. si apud. quæ sunt contra. Solu. ille in contratu venditionis, quibus conuenit dicta promisio. Accursius.

Si res obligata per fideicomis- sum fuerit relicta: si quidē scit eam testator obligatam, ab herede luenda est, nisi si animo alio fuerit. si nesciat, g à fideicommissario: nisi si vel hāc vel aliam rem relicturus fuisset, si scisset obligatā: h vel potest i aliquid esse superfluum exsoluto ære alieno. Quod si testator eo animo fuit, vt quamquam liberādorum prædiorū onus ad heredes suos pertinere noluerit, non tamen aper- tè vtique de his liberandis sense- rit: poterit fideicommissarius per doli exceptionem k à creditoribus qui hypothecaria * secum a- gerent, consequi vt actiones sibi exhiberentur. i quod quāquam suo tempore m non fecerit, tamē per iurisdictionem præsidis pro- uinciae id ei præstabitur.

Expensæ factæ in reparanda re sub cōditione legata, à legatario repetūtur revalore inspecto. Bar.

Si legatarius lueret, non remaneret ei aliquod commodum pro le- gato: puta quia non valebat nisi decem, & pro decem erat obligata. Sed pone quod dictam rem possidebat legatarius: & ego testator bene volui in corde meo quod heres lueret, nō tamen hoc ex- pressi: & ita non appetit vtrum sciuem obligatam rem, vel non: quo casu præsumor ignorare: vt. s. de probationibus. l. verius. aut agunt nunc creditorès contra legatarium possidētem rem legatam hypothecaria actione, & certè habet legatarius cōtra eos exceptio- nem doli tandi quādiu ei legatario cedant actiones quas habet pro debito pro quo fuit eis obligata dicta res. cedant dico contra heredes meos testatoris. facta autem ab eis cessione, dabit eis legatarius rem eis obligatam, & agere poterit contra heredem cessis a- ctionibus. Sed quid si tempore quo ferebatur sententia cōtra eum super hypothecaria, non petuit actiones sibi cedi? Certè etiam post sententiam poterit petere: dum tamen petat antequā restituat creditoribus rem, vel antequā soluat eis debitum. Viuianus.

f Ab herede. vt. j. de do. præl. l. licet. vbi ponitur noster casus.
g si nesciat. quod præsumitur: vt. s. de proba. l. verius. Sed quo modo suum factum ignorat: Respon. concesserat seruo vel procuratori aliquam rem obligare: nec dixerat quā. si autem probet obli- gasse, satis videtur sufficere: vt. s. ad Vellcia. l. quanquam. nec obstat. s. de condic. indeb. l. sed & si me putem. vbi etiam in facto suo toleratur ignorantia: quia illud in damno vitando, quod sustineret si ne sua vel antecessoris voluntate. Accursius.

h si scisset obligatam. quia erat coniuncta persona: vt. C. de fideicomis. l. prædia. Accursius.

i vel potest. repete, si non, quod trahitur ex verbo nisi. & sic diuisim ponitur in repetitione, secundum Io. & facit. j. eo. l. ciuitatibus. §. fi. & j. titu. j. l. Mævius. circa prin. ibi, debitor autem, & c. & sic not. tri- bus casibus heredem luere. Accursius.

k Doli exceptionem. & nunc habet necesse probare illum animum.

l Exhibeantur id est, cedantur.

m Suo tempore. i. ante sententiam in hypothecaria latam. ad quod est. j. de fideiuss. l. si fideiussorem. §. idem respon. Vel dic antequā soluat, licet post restitutā hypothecam per sententiam. nam adhuc viuit personalis contra debitorem. alias autem si post solutionem, secus: vt infra de sol. l. Stichum. §. si mandato. & l. Modestinus. Vel dic etiam post solutionem quam fecit luendo hypothecam. magis enim suæ rei liberandæ causa soluisse videtur, quam causa heredis: vt. s. manda. l. Papinianus. & ideo non tollitur actio: vt. d. ll. & infra de fideiuss. l. cum is. Sed quo iure: Respon. officio iudicis hoc conse- quitur legatarius, vt ei fiat cessio: vt subiicit, per iurisdictionem.

* Male Ha-
loander hęc
duo capita
coniunxit.
Anto.Aug.
lib.3. emen-
ca.

talatione.
sed rectius
esse retē-
neat Augu-
lib.3.c.i.

Domus.] **CASVS.** Domos meas tibi legavi post mortem heredis mei: & postea fuerunt combustæ, & heres refecit, & multis vicibus, suis expensis, postea mortuus est heres, & sic cessit dies legati. Certè debetur legatario illæ domus ab herede heredis: deducet tamen illud quod heres expendit. & hoc si non fuerint combustæ domus culpa heredis. alias si fuisset in culpa, heres eius non derahet expensas. Sed quid si heres heredis tradidit legatario domos non facta detractione dictarum expensarum? Certè potest condicere à legatario. Sed quid si dictus legatarius refecit dictas domos ita cōbu-
tas vt dixi, & mortuo herede, & sic cōditione legati existente, heredes vult deducere has impensas cum soluit legatū domum, quasi legatarius videatur donare ei ea occasione quia fecerat pēdente cōditio-
ne? Certè nō potest. & hoc dicit cū tribus legi-
bus sequētibus. Viuia.

a Hereditarias. scilicet legatas. Accursius.

b Exustas. scilicet casu. vt.ij. colligitur.

c Examinatis. alias aesti-
matis: & alias exami-
natis. sed cum sciens in
rem alienam impendit,
nō videtur posse deducere: vt. C. de rei vin. l. si
quis sciens. quę est contra. Solu. ibi in propria
sua re impendit, & no-
mine suo, licet alienam
sciret: hīc eo animo im-
pendit, vt eum haberet
obligatū ad quem scie-
bat rem peruenturam. Item hīc personaliter erat
obligatus: ibi non, li-
cet rei vindica. ibi tene-
retur: vt inst. de act. §.j.

Item cōtra. j. eod. l. si ita

legatum. §. fina. Solu. ibi

in vita testatoris.

d S i modo. Culpæ. lata

vel leui de leuissi-
ma nō tenetur: vt nota

supra eo. l. cum res. §. pen.

Item cautè dicit, eius: scilicet heredis.

nam sine alicuius culpa non sit facile incendium: vt. §. de peri.

& commo. rei ven. l. si vendita. & facit. §. de neg. gest. l. siue heredita-

ria. & supra manda. l. inter. §. sed cum seruus. Accursius.

e Q uod si nulla. Incerti. huius actionis naturam habes. §. de con-
dic. inde. l. sed & si me puteam. §. cum inter. Sed contra. §.

de condic. inde. l. si in area. vbi non conceditur possessio domino

restituta propter impēfas. Sol. hīc erat legata sub conditione: & ea

pendēte extruxit eam heres: ibi purè debebat restituī secundū R.

Vel dic vt not. §. de cōdic. inde. l. qui exceptionem. §. si pars. Accur.

f S vmpetus. Legatarius cui legatum erat sub conditione, ea pen-

dente refecit. conditione existente heres vult deducere has

impensas, quasi legatarius voluisse donare ea occasione, quia fe-

cerat pendente conditione. Accursius.

g Necessarios. puta ex custodia & diligentia rei legatæ debita. R. &

secundum eum reficit particulatim: puta circa sarta tecta: vel etiā

in totum, si id culpæ ratio non induxit: vt. §. eo. l. cum res. R. &

secundum hoc facit. j. de vſufru. lega. l. vij. §. quoniam. & l. seq. Vel

dic necessarios quo ad rem, nō quo ad personam legatarij. & omnia sunt plana. Accursius.

Si ancilla.] **CASVS.** Legata est mihi ancilla cum liberis suis. Cer-

tè si habet liberos, nihilominus ipsa debetur. & si ipsa mortua

sit relictis liberis, liberi debentur. Seruus tamen dixit contrarium,

ff. Infort.

& male. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

h Debentur. ponitur ergo cum pro & : vt. §. de vſufru. accresc. l. si mulieri. & §. eo. l. si cui. & j. de pec. leg. l. iiij. & . iiiij. & j. de manu.

i S testa. l. si ita fuerit. §. fina. Accursius.

L V I I I . P A P I N I A N V S libro
nono Responsum.

Domus * hereditaria * exu-
stas, b & heredis nūmis ex-
tructas, ex causa fideicomissi post
mortem heredis restituendas, vi-
ri boni arbitratu sumptuū ratio-
nibus deductis, & ædificiorum
æstatibus examinatis, c respondi:

L I X . V L P I A N V S libro trigesimo
tertio ad Edictum.

Si modò nulla culpa d eius in-
cendium contigisset.

L X . I V L I A N V S libro trigesimo
nono Digestorum. †

Qvōd si nulla retentione fa-
cta domum tradidisset, in-
certi c condicō ei competet,
quasi plus debito soluerit.

L XI . P A P I N I A N V S libro
nono Responsum.

SVmptus f autem in reficiēda
domu necessarios g à legata-
rio factos, petenti ei legatum,
cuius postea cōditio extitit, non
esse reputando existimauit.

Dictio cum, & dictio &, posita
inter personas seruorum legato-
rum, æquivalent. hoc dicit cum
l. seq. Bartolus.

L XII . P A V L V S libro quadragesi-
mo primo ad Edictum.

Si ancilla cum liberis legata
sit: & ancilla sola, si non sint
liberi: & liberi soli, si non sit an-
cilla, debentur. h

L XIII . C E L S V S libro septimo-
decimo Digestorum.

Si ancillas omnes, & quod ex
his natum erit, testator lega-
uerit: vna mortua Seruus par-
tum eius negat deberi: quia ac-

cessionis loco legatus sit. quod
falsum i puto. & nec verbis nec
voluntati defūcti accommodata
hæc sententia est.

Legatum quod confertur in
alterius voluntatem, non valet.
Bartolus.

L X I I I . G A I V S libro quintode-
cimo ad Edictum Provinciale.

Captatoriæ k * scripturæ si-
mili modo neque in heredi-
tatis neque in legatis valent.

Dictio præter, habet exclude-
re id ad quod refertur. Bar.

L X V . I D E M libro primo de Legatis
ad Edictum Praetoris.

Si ita legatum sit, Seio seruos de-
cem do præter eos decem quos Ti-
tio legauit: i si quidem decem tan-
tum inueniantur in hereditate,
inutile est legatum. si verò amplio-
res post eos quos Titius elegit, m
in cæteris valet legatum: sed non
in ampliores quam decem qui
legati sunt. quod si minus sunt, in
tantos + quanti inueniantur. n

Expressio eorum quę tacitè in-
sunt per alium modum quam in-
sint, aliquid operatur. Bart.

Illi, si volet, Stichum do. condi-
tionale est legatum: & non aliter
ad heredem transit, quam si lega-
tarius voluerit: quamvis alias qđ
sine adiectione si volet, legatum
sit, ad heredem legatarij o trans-
mittitur. aliud est enim iuris si
quid tacitè continetur: aliud si
verbis exprimatur. p

Si domus legata particulatim
reficiatur, legatum nō extingui-
tur: secus si in totum destruatur,
& à testore reficiatur. Barto.

Tarius deceſſit. Certè non transmitit ad heredē suum legatum: quia
conditionale est. secus autē si non dixisset, si volet: quia bene trā-
mittet. expressa enim nocēt. [S I D O M V S.] Legauit tibi domū Ti-
tianā. illa domus deſtructa est, & poſtea reſecta. nūquid debetur le-
gatario? Et diſtinguitur: aut particulariter est reſecta, & tūc debet.
aut ſimul tota cecidit. & ibi alia domus poſta eſt, & nō debet. Vi-
l. T i t i o l e g a u i . cui verè legauerat. alias per hæc verba non videtur
legare: vt. j. titu. j. l. Titia. in princ. Accursius.

m E legit. eligit legatarius. sic. §. eo. l. qui duos. secus in contrahib: vt. §. de contrahen. emp. l. comprehensum.

n Q uanti inueniantur. ad hoc. §. de act. empt. l. qui fundum. §. qui a-
grum. & l. si debitor. §. j.

o Ad heredem legatarij. sed videtur non valere: vt. C. de contrahen.
emp. l. in vēdentis. cōtra. Sol. hīc etiam si non dicatur, tamē erit in
cius arbitrio. ibi secus: vt. C. de act. & obli. l. sicut. Itē videtur non
conditionale: vt. §. eo. l. iiij. quę eſt cōtra. Sol. ibi heredi, hīc legatario
fuit apposita. ADDITIO. Dic q̄ ifstud nihil eſt dicere secundum
Bart. ideo dic aliter secundum eundem, quod hīc exprimitur per
alium modū quam tacitè inest. nam legatum acquiritur mihi etiā
ignoranti: vt. l. cum pater. §. surdo. j. titu. j. sed hīc exprimitur con-
ditio si velit expreſſe, & sic aliter quam inſit. ita not. in. l. si quis ita
supra de condi. insti. & l. aliquando. de condi. & demon.

P Exprimatur. vt &. j. de condi. & demon. l. si ita expreſſum. &
CC ij

Captatoriæ.] **CASVS.**

Si instituo te he-
redē si Titius voluerit,
nil valet institutio. idē
si lego sub eadem cōdi-
tione. Et dicūtur capta-
toriæ. i. adulatoriæ. vo-
lebam enim captare be-
nevolentiam Titij præ-
dicti. h. d. Viuianus.

K Captatoriæ. id est adu-
latoriæ. R. & sunt exem-
pla. s. de hered. institu. l.
illæ & l. captatoriæ. &
C. de test. milit. l. capta-
toriæ. sed in libertate emēd. ca. 15.

* Captato-
riæ institu-
tiones quæ
sint, vide An-
to. Aug. li. 4.

+ In tantos,
pro in tot,
dictum est,
Greco rum
imitatione,
qui roov-
ros, pro tot
& tatus vſur-
pant. Ant.
Aug. li. 2. c. j.

i. nonnunquam.& l. si in diem.& de regu.iur.l.a&tus.& j.titu.j.l.j.
& iij.& infra de verb. obliga.l.eum qui. fina. Sed argu.contra in-
fra de condit.& demon.l.aliquando.

a Interire.sic infra de fun.instru.l.tabernam.& j.de verb. obli.l.in-
ter stipulantem. s.sacram.& infra de solu.l qui res. s.aream.& infra
titu. ij. l. si chorus. s. a-
ream. & s. quibus mo-
dis vſusfruc.amit.l. qui
tamen. s.j & s.eo.l. cer-
ta. s.fin.Sed argu.cōtra.
s.eod.l.seruum filij. s.a-
reæ. Sed ibi est econtra
casus.Item est contra.s.
de pigno. l. si fundus. s.
si res.Sed ibi de damno
vitando agitur, h̄c de
lucro captādo.Item ar-
gu.contra. s.eo.l.si gre-
ge.in fi.Sed ibi combu-
sta, & non refecta: h̄c
destructa,& refecta. &
sic nihil fit ibi à testato-
re per quod videatur
mutari volūtas.Accurs.

E T si aequo.] **C A S V S .** Ita dixit testator,
damno heredem meū
vt vēdat Titio domum
meam Seianam pro tri-
ginta, quæ tātum vale-
bat,& non plus. Certè
valet legatum:quia po-
test interesse legatarij,
vt dicit litera. & idem
si iubeo heredem meū
emere rem Titij, etiam
a quo pretio:quia valet
legatū : quia potest in-
tereſſe.Viuianus.

b Vendoret. id est, ven-
dere vellet.& dic necel-
sitate rei familiaris, que
necessitas non facit re-
ſcindi venditionem: vt
C.de.refſin. ven.l. non
idcirco.

c Emere. quia confines
fundos habet: vt.j.titu.
j.l.si cui fund'. vel quia
maiorum eius fuit.s.de
mino.l. si in emptione.
& facit.j.ti.j.l. qui concubinam. s.si fundus.

S Eruus.] **C A S V S .** Institui mihi tres heredes:& vni eorum prele-
gauit Stichum seruum. sunt modo heredes coram iudice ad di-
uidendam hereditatem : & ille cui prælegatus est seruus, petit eum
sibi adiudicari.coheredes volūt eum prius facere torqueri propter
malitiam quam in hereditate commisit. Certè audiuntur coher-
edes.& idem est si legatus effet extraneo. [S I E X P L V R I B V S .] In-
stitui mihi quatuor heredes, & dixi, Titius meus heres & Seius
heres meus dent Sempronio viginti. sicque tenētur dare pro viri-
libus partibus:vt.s.eod.l.turpia.in fin.postea dixi: volo quod Sem-
pronius predictus det fundum eiusdem heredibus meis.certè sicut
dicti heredes dederunt illa viginti Sempronio pro virili:ita debent
habere fundum pro virili.& sic non obstat.s.eod.l.planè.s.si duo-
bus. Viuianus.

d Legatus. id est, prælegatus. Accursius.

e Rationes. vel per se confeſtas: vt.j.eod.l.seruo.s.seruus.vel alias.
vt.s.famil.ercif.l.his consequenter.in princ.

f Adiudicandus. vt in iudicio famil.ercif.vt.C.fami.ercif.l.si qua.

g si ex pluribus. tres sunt heredes, vnu in sex, alter in quatuor vn-
ciis, tertius in duabus vnciis institutus, & in sex institutus rem suā
dare duobus iussus est:vel à legatario cui centum legauerat, præce-
pit dari fundum duobus.ab his enim potest legari:vt institu.de le-
ga.s. non solum. si autem res erat testatoris, & tunc idem in parte
qua valet legatum.nam pro parte duorum quibus legatur, non va-
let:vt infra eod.titu.l.legatum.s.j.

h Habere debent. cum propriis expressis nominibus eis fuisset reli-
cta:vt.j.ad Trebel.l.nonnunquam. & supra eo.l.turpia.s.fin.& in-
fra de stipu.ser.l.si seruus communis. si autem appellatiinis,tūc pro
hereditaria:vt.s.eo.l.planè.s.si duobus.& j.e.l.si heredes. quæ sunt

contra. Alij dicunt quod h̄c plures erant instituti ex eisdem parti-
bus,& legatum eis simpliciter relictum,ideóque in virilem admit-
tuntur.quod non placet.

S i post mortem.] **C A S V S .** Filio tuo post mortem tuam aliquid le-
gauit.certè valet legatum. Sed pone quod legauit seruo tuo post
mortem tuam. certè &
hic valet legatum. Sed
cui adquiritur:& distin-
guitur:Aut tu dominus
cū decederes instituisti
alium seruū tuum he-
redem,aut aliū heredē.
si non instituisti alium
tuū seruū,dictus seruus
cui legauit,acquirit he-
reditati tuę,& per con-
sequens heredi tuo : &
hoc si seruū tuū cui le-
gauit,non manumisisti
in testamēto tuo. Idem
tamen est & si cum li-
berū esse iussisti, scilicet
vt acquirat legatū here-
ditati tuę,& per conse-
quens heredi: quia dies
legati à me sibi relicti
post mortem tuam dñi
cedit à morte tua dñi,
& ita antequā adeatur
hereditas tua per here-
dem tuum , & ita ante-
quam libertas compe-
rat ex testamento tuo
huic seruo cui legauit
post mortem tuā. dies
enim libertatis non ce-
dit nisi adita hereditate.
Si autē tu dñs seru
cui legauit,instituisti ti-
bi heredē alienū seruū
tuū , & dicto seruo cui
legauit,libertatē in testa-
mento tuo dedist: tunc
legatū quod reliqui di-
cto seruo,post mortem
tuam domini ei seruo
libero factō acquiritur,
& sic heredi tuo necel-
fario.i. seruo quē insti-
tuisti: quia dies dicti le-
gati & dies libertatis ei

**Quo ad acquisitionem inspi-
citur dies legati cedentis : & si oc-
currit in puncto , fauemus ei cui
legatum est. Bartolus.**

L X V I . **I D E M libro octauode-
cimo ad Edictum Prouinciale.**

E T si aequo pretio emere vel
vendere iussit heredem suū
testator, adhuc vtile legatum est.
Quid enim si legatarius à quo e-
mere fundum heres iussus est,cū
ex necessitate eum fundum ven-
deret, b nullum inueniret em-
ptorem:vel ex diuerso,quid si le-
gatarij magni interesset eum fun-
dū emere, c nec aliter heres ven-
diturus esset,quām si testator ius-
sisset.

**Traditio rei legatae differtur ex
causa legitima. Bartolus.**

L X V I I . **I D E M libro primo de
Legatis ad Edictum Prætoris.**

S Eruus * vni ex heredibus le-
gatus, d si quid in hereditate
malitiosè fecisse dicatur,fortè ra-
tiones c interleuisse: non aliter
adiudicandus f est, quām ex eo
volentibus coheredibus quæſtio
habeatur. Idem est & si extraneo

D à te domino relictæ,in vna hora cedit,id est statim te domino serui
mortuo . vnde cum sit liber eo tempore quo cedit dies legati,non
est mirum si ei acquiritur. quod autem dies libertatis cedat statim
mortuo te domino , apparet eo quod heres tuus prædictus scilicet
seruus tuus alius est tuus heres statim mortuo te,sive velit,sive no-
lit:vt institu.de here.quali.& diffe.in princ. [S I P V R E .] Legauit
Titio seruū purè. postea dixi, si nauis ex Asia venerit vsque ad mé-
sem,do eidem seruo libertatem. certè aut venit nauis, & valebit li-
bertas:aut non venit,& valebit legatum Titij.videtur enim legatus
dictus seruus dicto Titio si non venerit nauis, sicque legatum conditionale effe-
ctum est:& ideo si intra mensem Titius decebat, non trāmittit ad
heredem suum legatum.Sed pone quod dicto Titio legauit dictum
seruum purè : vt supra,& à Paschate in antea iussi eum esse liberū,
vel etiam post mortem eius legatarij. certè videtur relictum lega-
tum Titio si Pascha non venerit, vel mortius nō fuerit legatarius,
vt dictū est supra quando sub conditione fuit ei data libertas. quia
autem certum est Pascha venire debere , & moriturum legatariū:
non valet legatum. Viuianus.

i Durabit. seruus sub.& moriatur dominus.Accursius.

k Iussus. non tamen institutus:vt subiicit.

l Existat. ergo antequam libertas huic seruo competat : quia cedit
libertas à die aditæ hereditatis, sed dies legati à die mortis:vt C. de
cadu.tollen.l.prima.s.j.&.s.in nouissimo. & ita acquiritur huic ser-
uo legatum , & per eum hereditati non aditæ , & per hereditatem
futuro heredi. & facit supra si certum petal.eius qui in prouincia.
ver. quod si sibi secundum H.